

РАСКРЫВАЕМЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

		За финансовый год, окончившийся 31 декабря	
(в миллионах рублей)	Прим.	2024 г.	2023 г.
<i>Потоки денежных средств от операционной деятельности</i>			
Прибыль до налогообложения		4 985	3 004
<i>С корректировкой на:</i>			
Амортизацию и обесценение основных средств	6, 13	816	750
Амортизацию активов в форме права пользования	6, 14	44	47
Амортизацию нематериальных активов		8	6
Доход по процентам	9	(2 704)	(750)
Расход по процентам	9	1 833	697
Изменение резервов		17	14
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц, нетто	11	(23)	770
Амортизация гарантий, выданных в пользу связанных сторон	7	(37)	(99)
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств и прочие неденежные операционные (доходы)/ расходы		6	(28)
Прочие неденежные операционные расходы		28	(24)
<i>Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала</i>			
		4 973	4 387
<i>Изменения в оборотном капитале:</i>			
Запасы		(31)	(89)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		31	(565)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		(90)	339
<i>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаченного налога на прибыль</i>			
		4 883	4 072
Налог на прибыль уплаченный	10	(918)	(498)
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности		3 965	3 574
<i>Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности</i>			
Приобретение основных средств		(1 563)	(605)
Поступления от продажи основных средств		-	32
Займы, выданные связанным сторонам	30(б)	(9 941)	(5 203)
Погашение займов, выданных связанным сторонам	30(б)	428	320
Проценты полученные		586	255
Чистая сумма денежных средств, (использованных в)/от инвестиционной деятельности		(10 490)	(5 201)
<i>Потоки денежных средств от финансовой деятельности</i>			
Поступление от кредитов и займов		9 957	2 500
Погашение кредитов и займов связанным сторонам	30(б),21	-	(1 682)
Проценты, уплаченные третьим лицам	21	(816)	(34)
Проценты, уплаченные связанным сторонам	30(б),21	(71)	-
Выплаты основной суммы долга по аренде	22	(47)	(77)
Проценты, уплаченные по договорам аренды	22	(204)	(189)
Дивиденды, уплаченные собственнику Предприятия	20	(1 000)	-
Приобретение еврооблигаций связанной стороны для зачета с займом полученным	30(в),21	-	(3 170)
Чистая сумма денежных средств от(использованных в) финансовой деятельности		7 819	(2 652)
Изменение в сумме денежных средств и их эквивалентов		1 294	(4 279)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		510	4 600
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		23	189
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	19	1 827	510